
 

Página 1 de 14 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
           
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte, Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o resultado apresentado na ata em conformidade com o 
Termo de Referência do Edital da Licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico Para 
Registro de Preços de nº 012/2023/SME, expedida aos 27 dias do mês de fevereiro de 
2023, em favor das empresas e considerando o disposto no Art. 4º, inciso XX, da Lei nº 
10.520/2002. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Adjudicar a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de 
Preços de nº 012/2023/SME, expedida aos 27 dias do mês de fevereiro de 2023, por estar 
de acordo com a legislação em vigor, aos proponentes:   

 
PROPONENTE I: COMERCIAL NOVA ERA PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 33.190.948/0001-06, sediada na Avenida B, S/N – Quadra 277 – Lote 
015 – 6ª Etapa, Bairro: Cidade Jardim, Parauapebas – Pará, CEP: 68515-000, neste ato representada 
pelo Srº. IVAN TAVARES FRANÇA, brasileiro, solteiro, empresário residente e domiciliado na cidade 
de Parauapebas, Estado do Pará, na Avenida B, S/N – Quadra 277 – Lote 015 – 6ª Etapa – Bairro: 
Cidade Jardim – CEP: 68515-000, devidamente inscrito no CPF sob o nº 234.437.826-04 e Carteira 
Nacional de Habilitação CNH nº 01686687580-DETRAN/MG, tendo para contato o fone (31) 99790-
1555/(94) 3352-0043 e o e-mail: admcomercialnovaera@outlook.com, vencedor dos itens do quadro 
abaixo no valor total de R$ 367.059,00 (Trezentos e Sessenta e Sete Mil Cinquenta e Nove Reais). 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTDE V. UNIT. V. TOTAL 

29 

FARINHA DE FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO 500 GRS. 

CONHECIDO POPULARMENTE COMO FLOCOS DE MILHO 

PRE COZIDO - 

RAINHA PC 10000 R$ 2,49 R$ 24.900,00 

37 

FEIJÃO TIPO 1, CARIOCA,1 KG NOVO, GRÃOS INTEIROS, 

ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, 

PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS 

E LIVRE DE UMIDADE. 

DA CASA KG 10000 R$ 8,99 R$ 89.900,00 

67 

QUEIJO TIPO MUSSARELA- KG - PRODUTO ELABORADO 

COM LEITE DE VACA, COM ASPECTO DE MASSA 

SEMIDURA, COR BRANCO CREME HOMOGÊNEA, CHEIRO 

PRÓPRIO, SABOR SUAVE, LEVEMENTE SALGADO. 

LETHE KG 400 R$ 30,59 R$ 12.236,00 



 

Página 2 de 14 
 

80 

CARNE BOVINA CONGELADA - MOÍDA EMBALAGEM 500 

GRAMAS. SÃO ALIMENTOS 

DE ORIGEM ANIMAL OBTIDO ATRAVÉS DO ABATE DE 

ANIMAIS SADIOS, EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO DE 

POLIETILENO, OU OUTRO TIPO DE PLÁSTICO, ATÓXICO, 

INTACTO, COM RÓTULO OU ETIQUETA QUE IDENTIFIQUE: 

CATEGORIA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBO 

DO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL) AS CARNES NÃO 

PODEM TER MANCHAS DE QUALQUER ESPÉCIE, NEM 

PARASITOS, NEM LARVAS. DEVEM APRESENTAR ODOR E 

SABOR CARACTERÍSTICO. O PERCENTUAL ACEITÁVEL DE 

SEBO OU GORDURA É DE 10% PARA CARNE BOVINA. 

EMBALAGEM DE 500 GRAMAS EM CAIXAS DE 16 QUILOS, 

MANTIDAS EM CONGELAMENTO DE -18 º C. AS ENTREGAS 

NAS UNIDADE DE EDUCAÇÃO EM VEÍCULOS PRÓPRIOS AO 

TRANSPORTE DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL COM 

REFRIGERAÇÃO E CONGELADAS, MANTENDO 

AS INTEGRAS ATE A ENTREGA, SEM SINAIS DE 

DESCONGELAMENTO. O SETOR MUNICIPAL DE MERENDA 

ESCOLAR ENVIARÁ UM RECIBO SEMANAL DE ENTREGA 

CONFORME ANEXO A ESTE LOTE 

ZAC KG 10000 R$ 15,64 R$ 156.400,00 

84 

MIÚDO CONGELADO DE BOVINO MOCOTÓ SERRADO - 

CARIMBO DO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL. 

MANTIDAS EM CONGELAMENTO POR – 18º C AS 

ENTREGAS NAS UNIDADE DE EDUCAÇÃO EM VEÍCULOS 

PRÓPRIOS AO TRANSPORTE DE PRODUTOS DE ORIGEM 

ANIMAL COM REFRIGERAÇÃO MANTENDO AS 

CONGELADAS E SEM SINAIS DE FDESCONGELAMENTO. O 

SETOR MUNICIPAL DE MERENDA ESCOLAR ENVIARÁ UM 

RECIBO SEMANAL DE ENTREGA CONFORME ANEXO A ESTE 

LOTE 

ZAC KG 500 R$ 12,79 R$    6.395,00 

85 

MIÚDO CONGELADO DE BOVINO BUCHO CORTADO 

CARIMBO DO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL. 

MANTIDOS CONGELADOS A -18ºC. AS ENTREGAS NAS 

UNIDADE DE EDUCAÇÃO EM VEÍCULOS PRÓPRIOS AO 

TRANSPORTE DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL COM 

REFRIGERAÇÃO E MANTENDO AS CONGELADAS SEM SINAL 

DE DESCONGELAMENTO 

ZAC KG 500 R$ 11,14 R$    5.570,00 

88 

FRANGO COXA E SOBRECOXA CONGELADOS, BANDEIJAS 

DE 1 QUILO COM SIF –AS ENTREGAS NAS UNIDADE DE 

EDUCAÇÃO EM VEÍCULOS PRÓPRIOS AO TRANSPORTE DE 

PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL COM REFRIGERAÇÃO 

MANTENDO AS CONGELADAS E SEM SINAIS DE 

DESCONGELAMENTO 

LEVO KG 5000 R$ 8,79 R$ 43.950,00 



 

Página 3 de 14 
 

89 

FRANGO MOELA – BANDEJAS DE 1 QUILO COM SIF –AS 

ENTREGAS NAS UNIDADE DE EDUCAÇÃO EM VEÍCULOS 

PRÓPRIOS AO TRANSPORTE DE PRODUTOS DE ORIGEM 

ANIMAL COM REFRIGERAÇÃO, MANTEDO AS SOB 

CONGELADAS SEM SINAIS DE DESCONGELAMENTO 

AMERICANO KG 200 R$ 8,99 R$    1.798,00 

90 

CARNE DE SUINO – PERNIL SUINO DIANTEIRO – PALETA, 

DESSOSSADA, CONGELADO, LIMPO, EMBALADO 

INDIVIDUALMENTE EM PLÁSTICOS TRANSPARENTES E 

ATÓXICOS, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS, 

LIMPAS, SECAS, NÃO VIOLADAS, RESISTENTES, QUE 

GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 

MOMENTO DE CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ 

CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 

PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO 

DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 

AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO 

SIF, O PRODUTO DEVERÁ VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. 

AS ENTREGAS NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO EM VEÍCULOS 

PRÓPRIOS AO TRANSPORTE DE PRODUTOS DE ORIGEM 

ANIMAL COM REFRIGERAÇÃO MANTEDO AS CONGELADAS 

SEM SINAIS DE DESCONGELAMENTO. 

ZAC KG 500 R$ 16,99 R$    8.495,00 

91 

CARNE SUÍNA – BISTECA SERRADA, CONGELADO, LIMPO, 

EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PLÁSTICOS 

TRANSPARENTES E ATÓXICOS, ACONDICIONADO EM 

CAIXAS LACRADAS, LIMPAS, SECAS, NÃO VIOLADAS, 

RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO 

PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE CONSUMO. A 

EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS 

DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES 

NUTRICIONAIS, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO 

DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO 

SIF, O PRODUTO DEVERÁ VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. 

AS ENTREGAS NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO EM VEÍCULOS 

PRÓPRIOS AO TRANSPORTE DE PRODUTOS DE ORIGEM 

ANIMAL COM REFRIGERAÇÃO MANTEADO AS 

CONGELADAS SEM SINAIS DE DESCONGELAMENTO. 

ZAC KG 500 R$ 17,04 R$    8.520,00 



 

Página 4 de 14 
 

92 

CARNE SUINA – COSTELA EM TIRAS CONGELADA, LIMPO, 

EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PLÁSTICOS 

TRANSPARENTES E ATÓXICOS, ACONDICIONADO EM 

CAIXAS LACRADAS, LIMPAS, SECAS, NÃO VIOLADAS, 

RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO 

PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE CONSUMO. A 

EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS 

DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES 

NUTRICIONAIS, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO 

DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO 

SIF, O PRODUTO DEVERÁ VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. 

AS ENTREGAS NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO EM VEÍCULOS 

PRÓPRIOS AO TRANSPORTE DE PRODUTOS DE ORIGEM 

ANIMAL COM REFRIGERAÇÃO MANTENDO AS 

CONGELADAS SEM SINAIS DE DESCONGELAMENTO. 

EXCELÊNCIA KG 500 R$ 17,79 R$    8.895,00 

VALOR TOTAL R$ 367.059,00 

 
PROPONENTE II: G D EVANGELISTA CORREA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
31.999.415/0001-44, sediada na Avenida das Nações, nº 1191, Setor Paulista – Ourilândia do Norte – 
PA, CEP nº 68.390-000 neste ato representada pela Sr.ª Glaucia Divina Evangelista Correa, 
brasileiro, casada em comunhão parcial de bens, empresária, residente e domiciliado na Rua 25 nº 
867 Setor Paulista, Ourilândia do Norte – Pará, devidamente inscrito no CPF sob o nº 803.072.722-49 
e portador do RG nº 4957444PC/PA, tendo para contato o fone (94) 99165-8089 e o e-mail: 

glaucia.e.correa@gmail.com vencedora dos itens do quadro abaixo no valor total de R$ 
525.000,00 (Quinhentos e Vinte e Cinco Mil Reais). 
 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTDE V. UNIT. V. TOTAL 

93 

PÃO FRANCÊS ASSADO - DE 50G, DE BOA QUALIDADE 

COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA 

BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES 

MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, 

ACHATADOS E “EMBATUMADOS ASPECTO MASSA 

PESADA” E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 

ANORMAIS. ENTREGA PELO FORNECEDOR HABILITADO 

EM VEÍCULOS PRÓPRIOS EM BOAS CONDIÇÕES DE 

HIGIENES E EMBALAGENS PROPRIAS AO PRODUTO. 

PANIFICADORA 

BELA VISTA 
KG 15000 R$ 17,00 R$ 255.000,00 

94 

PÃO HOT DOG ASSADO, 60 GRAMAS 

EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE 

POLIPROPILENO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, LACRADO, 

RESISTENTE, SOLDADO, CONTENDO 10 UNIDADES POR 

PACOTE. ENTREGA PELO FORNECEDOR HABILITADO 

EM VEÍCULOS PRÓPRIOS EM BOAS 

CONDIÇÕES DE HIGIENES E EMBALAGENS PROPRIAS 

AO PRODUTO 

PANIFICADORA 

BELA VISTA 
KG 15000 R$ 18,00 R$ 270.000,00 

VALOR TOTAL R$ 525.000,00 

 



 

Página 5 de 14 
 

PROPONENTE III: N M MORAIS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 83.311.464/0001-46, sediada 
na Av. das Nações, 2790 B, Centro CEP: 68390-000 Cidade: Ourilândia do Norte Pará, CEP: 68390-
000, neste ato representada pelo Sr.º GILMAR RIBEIRO ROSA, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado na Rua Graviola, S/N, Setor Morumbi, Tucumã-PA, CEP 68.385-000, 
devidamente inscrito no CPF sob o nº 178.207.662-04 e CNH nº: 3272379533 - DETRAN-PA, tendo 
para contato o fone (94) 99258-1488 e-mail: licitação.girosupermercados@gmail.com vencedora dos 
itens do quadro abaixo no valor total de R$ 2.689.638,50 (Dois Milhões Seiscentos e Oitenta e Nove 
Mil Seiscentos e Trinta e Oito Reais e Cinquenta Centavos). 

 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTDE V. UNIT. V. TOTAL 

1 ABACATE MADURO PERBONI KG 100 R$ 7,50 R$ 750,00 

2 ABÓBORA TIPO CABOTIÁ PERBONI KG 3000 R$ 5,30 R$ 15.900,00 

3 

AÇAFRÃO DE TERRA OU CÚRCUMA, EM PÓ 

ISENTA DE IMPUREZA E UMIDADE, 

ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS DE 100 

A 500 GRAMAS, COM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 

DO PRODUTO 

SOUSA KG 300 R$ 13,10 R$ 3.930,00 

5 

AÇÚCAR CRISTAL 2 KG SACAROSE OBTIDA A 

PARTIR DO CALDO DE CANA-DE-AÇÚCAR 

(SACCHARUMOFFICINARUM L.). CRISTAL, 

BRANCO, ASPECTO GRANULOSO FINO A MÉDIO, 

ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE 

UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. 

SAFIRA PC 5000 R$ 6,40 R$ 32.000,00 

6 ALHO EM CABEÇA PERBONI KG 5000 R$ 14,30 R$    71.500,00 

7 
AMENDOIM TORRADO SEM CASCAS EM 500 

GRAMAS 
PACHA PC 100 R$ 8,19 R$         819,00 

8 AMIDO MILHO 500 GRAMAS SINHA PC 100 R$ 7,00 R$         700,00 

9 

ARROZ BRANCO 5 KG SUBGRUPO POLIDO, 

CLASSE LONGO FINO, AGULHA, TIPO 1, ISENTO 

DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU 

PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, COM GRÃOS 

INTEIROS. 

TIO URBANO PC 15000 R$ 19,30 R$ 289.500,00 

10 AVEIA EM FLOCOS FINOS 165 GRAMAS QUAKER CX 200 R$ 4,30 R$         860,00 

11 BATATA DOCE ROXA PERBONI KG 3000 R$ 5,50 R$    16.500,00 

12 BATATA TIPO BINGE LISA PERBONI KG 3000 R$ 6,49 R$    19.470,00 

13 BETERRABA PERBONI KG 3000 R$ 4,40 R$    13.200,00 



 

Página 6 de 14 
 

14 

BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, 

ÁGUA E SAL 400 GRS., OBTIDO PELA MISTURA 

DE FARINHA(S), AMIDO(S) E OU FÉCULA(S) COM 

OUTROS INGREDIENTES, SERÃO REJEITADOS 

BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS, NÃO 

PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E 

NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. 

MARILAN PC 500 R$ 4,20 R$      2.100,00 

15 

BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, 

ÁGUA E SAL 800 GRS., OBTIDO PELA MISTURA 

DE FARINHA(S), AMIDO(S) E OU FÉCULA(S) COM 

OUTROS INGREDIENTES, SERÃO REJEITADOS 

BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS, NÃO 

PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E 

NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. 

MARILAN PC 500 R$ 8,45 R$      4.225,00 

16 CAMOMILA DESIDRATADA – 10 GRAMAS NERESCO PC 50 R$ 3,50 R$         175,00 

19 CENOURA PERBONI KG 3000 R$ 4,70 R$    14.100,00 

20 CEBOLA DE CABEÇA FRUTO DA TERRA KG 10000 R$ 6,70 R$    67.000,00 

21 CHUCHU PERBONI KG 3000 R$ 5,25 R$    15.750,00 

22 COCO RALADO SEM AÇÚCAR - 100 GRAMAS SABOR DO PARA PC 200 R$ 4,15 R$         830,00 

23 
CONDIMENTO LOURO EM FOLHAS SECAS – 60 

GRAMAS 
NERESCO PC 200 R$ 3,60 R$         720,00 

24 

CORANTE COLORAU (COLORÍFICO) PRODUTO 

OBTIDO DO PÓ DO URUCUM COM A MISTURA 

DE FUBÁ OU FARINHA DE MANDIOCA. PÓ FINO 

NERESCO KG 400 R$ 14,80 R$      5.920,00 

25 CREME DE LEITE200 GRAMAS TERA PACK PIRACANJUBA UNID 50 R$ 3,25 R$         162,50 

26 ERVA DOCE DESIDRATADA 10 GRAMAS NERESCO PC 20 R$ 3,15 R$           63,00 

27 

EXTRATO DE TOMATE 1 KG PRODUTO 

INDUSTRIALIZADO PREPARADO COM 

TOMATE, AÇÚCAR E SAL, TEOR DE SÓDIO 

MÁXIMO DE 135MG EM PORÇÃO DE 30G. 

QUERO UNID 500 R$ 7,50 R$      3.750,00 

28 

FARINHA DE FLOCOS DE ARROZ 500 GRAMAS 

POPULARMENTE CONHECIDO COMO FLOCÃO DE 

ARROZ - 

BONOARROZ PC 5000 R$ 2,30 R$    11.500,00 

31 

FARINHA DE MANDIOCA 1 KG FINA, BRANCA OU 

AMARELA, CRUA, EMBALADAS E PACOTES 

PLÁSTICAS TRANSPARENTE, LIMPOS, NÃO 

VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A 

INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO 

DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 

INFORMAÇÕES TÉCNICAS, DEVERÁ APRESENTAR 

PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES A 

JOAOZINHO KG 10000 R$ 6,98 R$    69.800,00 



 

Página 7 de 14 
 

PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

32 FARINHA DE POLVILHO AZEDO – 1 QUILO AMAFIL KG 100 R$ 10,10 R$      1.010,00 

33 FARINHA DE POLVILHO DOCE – 1 QUILO AMAFIL KG 100 R$ 8,60 R$         860,00 

35 

FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO 1 KG O 

PRODUTO DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO Nº 

344 - 13/12/02 (FORTIFICAÇÃO DE FARINHAS 

COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO). 

DONA BENTA KG 200 R$ 7,25 R$      1.450,00 

36 

FEIJÃO PRETO ,1 KG NOVO, GRÃOS 

INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE 

MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS 

ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE 

UMIDADE. 

KICALDO KG 500 R$ 7,50 R$      3.750,00 

38 
FERMENTO BIOLÓGICO 20 GRS = 10/10 GRS 

(PARA PÃES) 
FLEISCHMANN UNID 100 R$ 2,20 R$         220,00 

39 
FERMENTO QUÍMICO 100 GRAMAS (PARA 

BOLO) 
ROYAL UNID 100 R$ 4,90 R$         490,00 

40 

FUBÁ MIMOSO DE MILHO 1 QUILO O 

PRODUTO DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO Nº 

344 - 13/12/02 (FORTIFICAÇÃO DE FARINHAS 

COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO). 

AMAFIL KG 100 R$ 4,00 R$         400,00 

41 

FUBÁ MIMOSO DE MILHO 500 GRAMAS O 

PRODUTO DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO Nº 

344 - 13/12/02 (FORTIFICAÇÃO DE FARINHAS 

COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO). 

AMAFIL PC 50 R$ 2,90 R$         145,00 

42 LARANJA PERA PERBONI KG 3000 R$ 5,60 R$    16.800,00 

43 LEITE DE COCO – TETRA PACK – 200 ML SOCOCO UNID 100 R$ 4,90 R$         490,00 

45 

LEITE EM PÓ INTEGRAL, 800 GRAMAS, COM 

VITAMINAS A, D C E E E MINERAIS, COMO 

FERRO E ZINCO. CONTÉM LEITE, CONTEM 

LACTOSE E NÃO CONTEM GLÚTEM. O 

PRODUTO NÃO POSSUI ADIÇÃO DE 

AÇUCARES, APENAS AÇUCARES 

NATURALMENTE PRESENTES NO LEITE - 

MOCOCA UNID 2500 R$ 37,40 R$    93.500,00 

46 
LEITE EM PÓ INTEGRAL - 1 KG PRODUTO EM 

PÓ INTEGRAL DEVE TER BOA SOLUBILIDADE. 
ITALAC KG 1500 R$ 37,90 R$    56.850,00 



 

Página 8 de 14 
 

50 

LEITE UHT INTEGRAL, 1 LITRO, EMBALAGEM 

TETRA PAK PRODUTO DE ORIGEM ANIMAL 

(VACA), LÍQUIDO FLUIDO, HOMOGÊNEO, DE 

COR BRANCA OPACA, ESTERILIZADO 

(PROCESSO DE ULTRAPASTEURIZARÃO 

CONSISTE BASICAMENTE NO TRATAMENTO 

DO LEITE A UMA TEMPERATURA DE 130º A 

150O C, POR 2 A 4 SEGUNDOS E DEPOIS 

RESFRIADO A UMA TEMPERATURA INFERIOR A 

32O C). 

PIRACANJUBA UNID 80000 R$ 6,10 R$ 488.000,00 

52 MAÇÃ NACIONAL PERBONI KG 2000 R$ 8,70 R$    17.400,00 

54 

MACARRÃO/ PENNE/ PADRE 

NOSSO/CORTADO 500 GRAMAS PRODUTO 

NÃO FERMENTADO OBTIDO PELO 

AMASSAMENTO MECÂNICO DE FARINHA DE 

TRIGO COMUM E/OU SÊMOLA/SEMOLINA. 

COM RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O 

COZIMENTO DE 2 VEZES A MAIS DO PESO 

ANTES DA COCÇÃO. 

EMEGE PC 5000 R$ 3,88 R$    19.400,00 

55 MAMÃO PAPAIA PERBONI KG 200 R$ 12,80 R$      2.560,00 

56 
MANTEIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE – POTES 

DE 500 GRAMAS. 
ILDA POTE 10 R$ 24,00 R$         240,00 

57 

MARGARINA VEGETAL,1 KG PRODUTO A BASE 

DE ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS, ÁGUA, SAL, LEITE 

DESNATADO, PASTEURIZADO 

RECONSTITUÍDO, VITAMINAS A E CORANTE 

NATURAL DE URUCUM E CÚRCUMA. 

ENRIQUECIDOS DE VITAMINAS, ADICIONADA DE 

SAL. 

PRIMOR POTE 1000 R$ 14,40 R$    14.400,00 

58 MELANCIA PERBONI KG 200 R$ 2,90 R$         580,00 

62 

ÓLEO DE SOJA REFINADO – 900 ML 

PRODUTOOBTIDO DO GRÃO DE SOJA QUE 

SOFREU PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. VILA VELHA FR 10000 R$ 7,90 R$    79.000,00 

63 ORÉGANO DESIDRATADO – 60 GRAMAS SOUSA UNID 100 R$ 6,40 R$         640,00 

64 

OVOS DE GALINHA TIPO BRANCO, NÃO 

RESFRIADO, EMBALADOS EM DÚZIAS, COM 

CASCAS INTEGRAS, SEM RACHADURA, SEM 

ODOR, SEM SUJIDADES. EMBALAGEM 

APROPRIADA INTEGRAS, COM DATA DE 

FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 15 DIAS 

DO SEU ACONDICIONAMENTO, COM REGISTRO 

DO SIF IMPRESSO NA EMBALAGEM 

IANA DZ 50000 R$ 6,45 R$ 322.500,00 

65 PEPINO VERDE CAIPIRA PERBONI KG 200 R$ 4,60 R$         920,00 



 

Página 9 de 14 
 

66 PIMENTÃO VERDE PERBONI KG 30 R$ 8,90 R$         267,00 

68 REPOLHO VERDE PERBONI KG 5000 R$ 4,50 R$    22.500,00 

69 

SAL REFINADO IODADO, 1 KG COM 

GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS 

BRANCOS, COM NO MÍNIMO DE 98 ,5% DE 

CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE 

SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 10 MG E 

MÁXIMO DE 15 MG DE IODO POR QUILO DE 

ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL 

ESPECÍFICA 

DUNORTE KG 1500 R$ 1,70 R$      2.550,00 

70 

SARDINHA EM CONSERVA, LATA 250 GRAMAS 

SARDINHA EM CONSERVA PREPARADA 

COMPENSADO LIMPO, EVISCERADO, COZIDO, 

IMERSA EM ÓLEO COMESTÍVEL. 

GOMES DA COSTA LT 10 R$ 9,50 R$           95,00 

71 
FILÉ DE SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL, 

PESO LÍQUIDO125 GRAMAS 
GOMES DA COSTA LT 10 R$ 10,30 R$         103,00 

72 
FILE DE SARDINHA COM TOMATE – PESO 

LÍQUIDO – 125 GRAMAS 
GOMES DA COSTA LT 10 R$ 10,30 R$         103,00 

74 
FILE DE SARDINHA COM ÓLEO E LIMÃO – 

PESO LÍQUIDO 85 GRAMAS 
GOMES DA COSTA LT 10 R$ 10,30 R$         103,00 

75 
ATUM RALADO EM ÓLEO COMESTÍVEL – PESO 

LÍQUIDO 170 GRAMAS 
GOMES DA COSTA LT 10 R$ 10,30 R$         103,00 

76 

SUCO CONCENTRADO DE CAJU, 500 ML 

ENVASADO, NÃO ALCOÓLICO, NÃO 

FERMENTADO, PASTEURIZADO E 

HOMOGENEIZADO, COM ALTO TEOR DE 

POLPA DE FRUTAS. 

JANDAIA UNID 750 R$ 3,28 R$      2.460,00 

78 TOMATE SALADA DE BOA QUALIDADE PERBONI KG 2000 R$ 8,10 R$    16.200,00 

81 

CARNE CONGELADA DE BOVINO SEM OSSO – 

ACEM EM CUBOS, DESPROVIDA DE 

GORDURA, URETER, VASOS SANGUINEOS E 

CAPSULA RENAL, PEÇAS DE 2 A 3 KG – 

CAIXAS DE 20 A 30 KGS, MANTIDOS A – 18 ºC, 

VALIDADE DE 365 DIAS. SÃO ALIMENTOS DE 

ORIGEM ANIMAL OBTIDO ATRAVÉS DO ABATE 

DE ANIMAIS SADIOS, EMBALADOS EM SACO 

PLÁSTICO DE POLIETILENO, OU OUTRO TIPO DE 

PLÁSTICO, ATÓXICO, INTACTO, COM RÓTULO OU 

ETIQUETA QUE IDENTIFIQUE: CATEGORIA DO 

PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBO DO 

SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL), AS 

ENTREGAS NAS UNIDADE DE EDUCAÇÃO EM 

VEÍCULOS PRÓPRIOS AO TRANSPORTE DE 

PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL SOB 

REFRIGERAÇÃO MANTENDO AS CONGELADAS E 

JBS KG 5000 R$ 22,20 R$ 111.000,00 



 

Página 10 de 14 
 

INTEGRAS SEM SINAIS DE DESCONGELAMENTO. 

O SETOR MUNICIPAL DE MERENDA ESCOLAR 

ENVIARÁ UM RECIBO SEMANAL DE ENTREGA 

CONFORME ANEXO A ESTE LOTE. 

82 

CARNE CONGELADA DE BOVINO SEM OSSO – 

ACÉM, PEÇA DESPROVIDA DE GORDURA, 

URETER, VASOS SANGUINEOS E CAPSULA 

RENAL KG EM PEÇAS DE 2 KG, CAIXAS DE 15 

A 25 KG, MATIDO A -18º, VALIDADE 365 DIAS. 

SÃO ALIMENTOS DE ORIGEM ANIMAL OBTIDO 

ATRAVÉS DO ABATE DE ANIMAIS SADIOS, 

EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO DE 

POLIETILENO, OU OUTRO TIPO DE PLÁSTICO, 

ATÓXICO, INTACTO, COM RÓTULO OU 

ETIQUETA QUE IDENTIFIQUE: CATEGORIA DO 

PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBO DO 

SIF - SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL. CARNES 

NÃO PODEM TER MANCHAS DE QUALQUER 

ESPÉCIE, NEM PARASITOS, NEM LARVAS. DEVEM 

APRESENTAR ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO. 

O PERCENTUAL 

ACEITÁVEL DE SEBO OU GORDURA É DE 10% 

PARA CARNE BOVINA. AS ENTREGAS NAS 

UNIDADE DE EDUCAÇÃO EM VEÍCULOS 

PRÓPRIOS AO TRANSPORTE DE PRODUTOS 

DE ORIGEM ANIMAL COM REFRIGERAÇÃO E 

CONGELADAS, MANTENDO AS INTEGRAS ATE A 

ENTREGA, SEM SINAIS DE 

DESCONGELAMENTO. O SETOR MUNICIPAL 

DE MERENDA ESCOLAR ENVIARÁ UM RECIBO 

SEMANAL DE ENTREGA CONFORME ANEXO A 

ESTE LOTE 

JBS KG 5000 R$ 22,35 R$ 111.750,00 

83 

CARNE BOVINA CURADA DESSECADA 

EMBALAGENS DE 500 GRS OU 1 KG CARNE 

BOVINA, SALGADA, CURADA, SECA, 

EMBALADA A VÁCUA, EM SACOS PLÁSTICOS 

TRANSPARENTES E ATÓXICOS. LIMPOS, NÃO 

VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A 

INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO 

DE CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 

OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 

INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E REGISTRO NA 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA. QUE 

TEM COMO OBJETIVO DE MANTÊ-LA PRÓPRIA 

AO CONSUMO POR TEMPO FORA DE 

REFRIGERAÇÃO EMBALAGEM DE 500 

GRAMAS, OU 1 QUILO. O PRODUTO DEVERÁ 

APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 

TRINTA DIAS A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. JBS KG 1500 R$ 21,30 R$    31.950,00 



 

Página 11 de 14 
 

86 

CARNE DE BOVINO CONGELADO PERNA 

BOVINA- CHAMBARIL SERRADO CARIMBO DO SIF 

(SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL. 

MANTIDOS CONGELADOS A – 18 ºC. AS 

ENTREGAS NAS UNIDADE DE EDUCAÇÃO EM 

VEÍCULOS PRÓPRIOS AO TRANSPORTE DE 

PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL COM 

REFRIGERAÇÃO, MANTENDO AS 

CONGELADAS SEM SINAL DE 

DESCONGELAMENTO. JBS KG 2500 R$ 14,85 R$    37.125,00 

87 

CARNE DE FRANGO INTEIRO, NÃO 

TEMPERADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, 

ISENTO DE ADITIVOS QUÍMICOS OU 

SUBSTANCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM 

IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM 

AS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS 

QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS. DEVERÁ SER 

ACONDICIONADA EM EMBALAGENS 

PRIMÁRIAS CONSTITUÍDAS DE PLÁSTICO 

ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE 

SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICRORGANISMO, 

DEVIDAMENTE SELADAS, COM ESPECIFICAÇÕES 

DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA, DE 

PESO MÁXIMO 2 KG, COM REGISTRO NO 

SIF(SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL0. A 

ENTREGA DOS PRODUTOS EM CAMINHÃO 

FECHADO COM REFRIGERAÇÃO MANTENDO O 

CONGELAMENTO DOS PRODUTOS AS 

ENTREGAS NAS UNIDADE DE EDUCAÇÃO EM 

VEÍCULOS PRÓPRIOS AO TRANSPORTE DE 

PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL COM 

REFRIGERAÇÃO E MANTENDO AS 

CONGELADAS SEM SINAIS DE 

DESCONGELAMENTO. 

MARINGÁ KG 70000 R$ 8,15 R$ 570.500,00 

VALOR TOTAL R$ 2.689.638,50 

 

PROPONENTE IV: TOMASI E TOMASI COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIASLTDA – ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 09.144.384/0001-90, sediada na Av. das Nações N° 1785, Centro, Ourilândia Do 
Norte – PA  CEP: 68.390-000 neste ato representada pelo Sr.º ERICO TOMASI, brasileiro, empresário, 
residente e domiciliado na Av. das Nações N° 1785, Centro, Ourilândia Do Norte, CEP 68390-000, 
devidamente inscrito no CPF sob o nº 557.372.429-00 e portador do RG n° 1920542 SSP/SC, tendo 
para contato o fone (94) 99160-7736 e-mail: idealsupermercado100@hotmail.com vencedora dos 
itens do quadro abaixo no valor total de R$ 115.915,00 (Cento e Quinze Mil Novecentos e Quinze 
Reais). 

 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTDE V. UNIT. V. TOTAL 

4 
CHOCOLATE EM PÓ 100%, 500 GRAMAS 

INSTANTÂNEO, SEM ADIÇÃO DE AÇUCARES 
NESTLE PC 50 R$ 32,00 R$ 1.600,00 



 

Página 12 de 14 
 

30 

FARINHA DE MANDIOCA COM COCO 

DESIDARTADO, 1 KG FINA, BRANCA OU 

AMARELA, CRUA, EMBALADAS E PACOTES 

PLÁSTICAS TRANSPARENTE, LIMPOS, NÃO 

VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A 

INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 

MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM 

DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES TÉCNICAS, 

DEVERÁ 

APRESENTAR PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA 

DE 5 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

DONA MARIA KG 5000 R$ 12,00 R$ 60.000,00 

34 
FARINHA DE TAPIOCA – PACOTES COM 200 

GRAMAS 
DONA MARIA PC 50 R$ 4,50 R$ 225,00 

49 
LEITE SOJA LÍQUIDO SEM SABOR 

EMBALAGENS TETRAS PACKS DE 1 LITRO. 
ADES UNID 200 R$ 11,00 R$ 2.200,00 

51 

LEITE UHT INTEGRAL ENRIQUECIDO COM 

FERRO E VITAMINAS, 1 LITRO, EMBALAGEM 

TETRA PAK PRODUTO DE ORIGEM ANIMAL 

(VACA), LÍQUIDO FLUIDO, HOMOGÊNEO, DE 

COR BRANCA OPACA, ESTERILIZADO 

(PROCESSO DE ULTRAPASTEURIZARÃO 

CONSISTE BASICAMENTE NO TRATAMENTO 

DO LEITE A UMA TEMPERATURA DE 130º A 

150O C, POR 2 A 4 SEGUNDOS E DEPOIS 

RESFRIADO A UMA TEMPERATURA 

INFERIOR A 32O C). 

NINHO UNID 5000 R$ 9,00 R$ 45.000,00 

73 
FILE DE SARDINHA COM AZEITE DE OLIVA – 

PESO LÍQUIDO 125 GRS 
GOMES DA COSTA LT 10 R$ 14,00 R$       140,00 

77 

SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ, 500 

ML ENVASADO, NÃO FERMENTADO, 

PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, COM 

ALTO TEOR DE POLPA DE FRUTAS 

DA FRUTA UNID 750 R$ 9,00 R$    6.750,00 

VALOR TOTAL R$ 115.915,00 

 
PROPONENTE V – TROPICAL EMPREEDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 48.951.033/0001-
43, sediada na Avenida Aloisio Hendges, S/Nº Complemento: Ao Lado Do Superm. Almeida, Bairro: 
Jardim Tropical Xinguara – Pará CEP: 68.555-970, neste ato representada pela Srª. Rayssa Vobedo de 
Lima, brasileira, solteira, empresária, residente e domiciliada na Avenida Aloisio Hendges, s/n, 
Quadra 21, Lote 10, fundos, Jardim Tropical, Xinguara, PA, CEP 68555970, devidamente inscrito no 
CPF sob o nº 705.501.201-57 e RG 6485599, órgão expedidor SSP GO – GO, vencedora dos itens do 
quadro abaixo no valor total de R$ 104.758,35 (Cento e Quatro Mil Setecentos e Cinquenta e Oito 
Reais e Trinta e Cinco Centavos). 
 
 



 

Página 13 de 14 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTDE V. UNIT. V. TOTAL 

17 

CANELA EM PÓ, PROVENIENTE DE CASCAS 

SÃS, LIMPAS E SECAS, EM FORMA DE PÓ FINO, 

EMBALADAS EM SACOS DE POLIETILENO, 

ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO 

HERMETICAMENTE LIMPO, DE 100 A 500 

GRAMAS, A EMBALAGEM DEVE CONTER AS 

INFORMAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO. O 

PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE 

MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. 

MARISOL PC 50 R$ 25,80 R$ 1.290,00 

18 

CANELA EM RAMA, CANELA PROVENIENTE DE 

CASCAS SÃS, LIMPAS E SECAS EM FORMA DE 

SEMITUBO, ACONDICIONADAS EM 

EMBALAGENS PLÁSTICAS SACOS DE 

POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, 

RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE 

LIMPO, CONTENDO DE 100 A 500 GRAMAS. O 

PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR PRAZO DE 

VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA 

DATA DA ENTREGA. 

NERESCO PC 100 R$ 27,49 R$ 2.749,00 

44 

LEITE EM PÓ DE SOJA SEM LACTOSE - 

ORIGINAL - LATA DE 300G ESPECIFICAÇÃO: 

PRODUTO EM PÓ FORTIFICADO COM FERRO, 

ZINCO, VITAMINA A, C, D E 0% LACTOSE. 

NESTLE UNID 5 R$ 36,99 R$ 184,95 

47 

LEITE EM PÓ INTEGRAL 400 GRAMAS - 

PRODUTO EM PÓ INTEGRAL. DEVE TER BOA 

SOLUBILIDADE. 

CCGL UNID 1000 R$ 15,59 R$ 15.590,00 

48 

LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE - LATA 380 GR 

ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO EM PÓ 

FORTIFICADO COM FERRO, ZINCO, VITAMINA 

A, C, D E 0% LACTOSE OBTIDO POR 

DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA E APTO 

PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA COM 

INTOLERÂNCIA A LACTOSE, MEDIANTE 

PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS. 

DEVE TER BOA SOLUBILIDADE. 

CCGL UNID 10 R$ 22,74 R$       227,40 

53 

MACARRÃO PARAFUSO 500 GRAMAS 

PRODUTO NÃO FERMENTADO OBTIDO PELO 

AMASSAMENTO MECÂNICO DE FARINHA DE 

TRIGO COMUM E/OU SÊMOLA/SEMOLINA. 

COM RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O 

COZIMENTO DE 2 VEZES A MAIS DO PESO 

ANTES DA COCÇÃO. 

ESTRELA PC 20000 R$ 3,39 R$ 67.800,00 



 

Página 14 de 14 
 

59 

MILHO AMARELO PARA CANJICA 500 

GRAMAS. OS GRÃOS PODEM SER DE COR 

BRANCA OU AMARELA, DE PRIMEIRA 

QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO; 

ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E 

LARVAS. 

BONOMILHO PC 1000 R$ 2,99 R$    2.990,00 

60 

MILHO PARA CANJIQUINHA OU XERÉM, OU 

QUIRERA DE MILHO 500 GRAMAS, PRODUTO 

OBTIDO A PARTIR DE GRÃOS SADIOS DE 

MILHO DESGERMINADA E CLASSIFICADO. 

BONOMILHO PC 1000 R$ 2,99 R$    2.990,00 

61 MILHO PARA PIPOCA – 500 GRAMAS BONOMILHO PC 2000 R$ 4,90 R$    9.800,00 

79 

VINAGRE DE ÁLCOOL CLARO OU 

COLORIDO,750 ML PRODUTO NATURAL 

FERMENTADO ACÉTICO SIMPLES. 

MARATA FR 300 R$ 3,79 R$    1.137,00 

VALOR TOTAL R$ 104.758,35 

 
 
Valor Total Adjudicado: R$ 3.802.370,85 (Dois Milhões Oitocentos e Dois Mil Trezentos e Setenta 
Reais e Oitenta e Cinco Centavos). 

 
 
 
Art. 2º - Encaminhar este resultado para a homologação da autoridade competente. 
 
 REGISTRE-SE, 

             PUBLIQUE-SE E 
                                                     CUMPRA-SE.  
 

 
 

         Ourilândia do Norte-PA, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

CARLITO LOPES SOUSA PEREIRA 
Pregoeiro 


